Proc. Leg. nº 1520/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 62/2024

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Congratulações à Monja Nirvana França
(Lobsang Padma), pela confecção e
lançamento do livro "Sofrimento, Origem,
Cessação e Caminho: Uma análise do
Dhammacakkappavattanasutta".

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Professor Marcelo Yoshida (PT) e, bem

assim, os demais Vereadores que esta subscrevem apresenta(m), nos termos

regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente MOÇÃO DE
CONGRATULAÇÕES à Nirvana França (Lobsang Padma), pela confecção e
lançamento do livro "Sofrimento, Origem, Cessação e Caminho: Uma análise do
Dhammacakkappavattanasutta", nos seguintes termos.

Justificativa

É com grande satisfação que nos valemos desta Moção

para parabenizar a autora Nirvana França (Lobsang Padma), pela confecção e

lançamento do livro "Sofrimento, Origem, Cessação e Caminho: Uma análise do

Dhammacakkappavattanasutta", que ocorreu no dia 02 de março de 2024, no Luzes

Espaço de Possibilidades.

O livro é uma obra de grande relevância teórica e prática,

que oferece uma análise profunda e original do primeiro discurso do Buda, o

Dhammacakkappavattanasutta, que expõe as quatro nobres verdades e o nobre

caminho óctuplo, os pilares da doutrina budista.

A autora, que é uma renomada professora e pesquisadora

Proc. Leg. nº 1520/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

de filosofia e budismo, demonstra em seu livro como os ensinamentos do Buda podem

ser compreendidos e aplicados no cotidiano e na vida, seja de seus praticantes ou

não, contribuindo para o desenvolvimento da sabedoria, da ética e da compaixão.

O livro é também um exemplo da importância da produção

literária plural, que valoriza a diversidade de vozes, perspectivas e experiências,

enriquecendo o debate cultural e intelectual da nossa sociedade.

Por esses motivos, expresso o meu reconhecimento e a

minha admiração pelo trabalho da autora Nirvana França (Lobsang Padma), que

honra a nossa cidade com a sua contribuição literária e filosófica.

Sem dúvidas, este é um feito que merece destaque e

propagação na comunidade valinhense, que tem o privilégio de abrigar esta honorável

monja tão engajada na construção de uma sociedade mais consciente.

Desta forma, requer que seja expedido ofício e certificado

desta  Egrégia Câmara  portando  a  presente  MOÇÃO  DE  CONGRATULAÇÕES à

Monja Nirvana França (Lobsang Padma), pela confecção e lançamento do livro
"Sofrimento, Origem, Cessação e Caminho: Uma análise do
Dhammacakkappavattanasutta", para  conhecimento público do aclamatório tributo

concedido.

Valinhos, 11 de março de 2024.

AUTORIA: MARCELO YOSHIDA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 75SK02GW386JNU0E
		2024-03-11T15:25:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-11T18:40:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-12T09:12:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-12T11:34:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-12T11:40:50-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-12T12:18:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-12T15:07:27-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-12T15:07:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-14T09:54:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-14T10:50:41-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-14T10:51:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura